
 
Area Territoriale della Ricerca di Firenze 

segreteria.tecnica@fi.cnr.it – amministrazione@fi.cnr.it –  
protocollo.adrfi@pec.cnr.it - http://www.area.fi.cnr.it 

 ___________________________________________________ 
Sede: Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) - Tel. +39 055/5225082 

C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 – CUU: DØ5GOB 

PROVVEDIMENTO 
 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA 
PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D. LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER LA SOSTITUZIONE DEI GRUPPI FRIGO CON POMPE DI CALORE DEGLI EDIFICI 
DELL’AREA TERRITORIALE DELLA RICERCA DI FIRENZE NELL’AMBITO DEL PROGETTO INTERVENTI DI 
AMMODERNAMENTO STRUTTURALE E TECNOLOGICO DEGLI EPR NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
SAC.AD002.239 CUP B95I23000250001 
CIG B4D2B6E3E7 
 

IL PRESIDENTE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 
12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 



 
Area Territoriale della Ricerca di Firenze 

segreteria.tecnica@fi.cnr.it – amministrazione@fi.cnr.it –  
protocollo.adrfi@pec.cnr.it - http://www.area.fi.cnr.it 

 ___________________________________________________ 
Sede: Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) - Tel. +39 055/5225082 

C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 – CUU: DØ5GOB 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 157 del 28/12/2023 
con cui al Dott. Sangregorio Claudio è stato attribuito l’incarico di Presidente dell’Area della Ricerca di Firenze 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/01/2024, per la durata di tre anni; 

VISTO il provvedimento n.48 prot. n. 98989 del 22/03/2024 prevista dall’art 16 Comma 2, escluse le lettere a) 
a-bis) d) ed h) del il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed 
entrato in vigore dal 1° marzo 2019, che attribuisce l’incarico di Responsabile al Geom. Andrea Felici dal 1 aprile 
2024; 

VISTO il Provvedimento del Presidente Dott. Claudio Sangregorio di nomina del Segretario Amministrativo 
Fabio Migliacci, prot. n. 412 del 02 01 2024; 

VISTO il Provvedimento prot. n. 215416 del 21/06/2024 con cui la Sig.ra Gori Fabrizia è stata nominata 
Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. n. 215416 del 21/06/2024 con cui è stato disposta 
l’indizione della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari a € 37000,00 oltre IVA ed altri 
oneri fiscali; 

VISTO l’avviso di indagine esplorativa prot. 215417 pubblicato sul MePA in data 21/06/2024; 

VISTO l’atto istruttorio del RUP relativo alla valutazione delle offerte ricevute nell’indagine di cui sopra prot. 
276719 del 01/08/2024; 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. 497842 del 13/12/2024 contenente, tra l’altro, gli esiti del 
subprocedimento di verifica dei requisiti di ordine generale da cui non sono emersi elementi ostativi alla stipula 
del contratto e il nullaosta all’approvazione della proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che, non è presente nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste 
in essere, ritenendo la proposta di aggiudicazione già richiamata, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, 
legittima e conforme all’interesse pubblico; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
Codice; 

DISPONE 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, ritenuta legittima e 
conforme all’interesse pubblico; 

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice l’affidamento del servizio di progettazione 
esecutiva per la sostituzione dei gruppi frigo con pompe di calore degli edifici dell’Area Territoriale 
della Ricerca di Firenze nell’ambito del progetto interventi di ammodernamento strutturale e 
tecnologico degli EPR  Progetto SAC.AD002.239 CUP B95I23000250001  in favore dell’operatore 
economico CANOVARO INGEGNERIA STUDIO ASSOCIATO con sede legale in VIA GIOVANNI PASCOLI 3, 
50129 - FIRENZE (FI) PI e C.F. 05877060482 per il prezzo complessivo offerto pari a € 37000,00 IVA ed 
altri oneri fiscali esclusi; 

3. DI DICHIARARE efficace la predetta aggiudicazione avendo acquisito tutta la documentazione 
necessaria a dimostrare il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara in capo all’O.E. aggiudicatario; 

4. DI PROCEDERE alla stipula del contratto entro i termini previsti all’art.18, c.2 del Codice dei contratti; 



 
Area Territoriale della Ricerca di Firenze 

segreteria.tecnica@fi.cnr.it – amministrazione@fi.cnr.it –  
protocollo.adrfi@pec.cnr.it - http://www.area.fi.cnr.it 

 ___________________________________________________ 
Sede: Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) - Tel. +39 055/5225082 

C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 – CUU: DØ5GOB 

5. DI IMPEGNARE le seguenti spese necessarie all’acquisizione del servizio di che trattasi, di cui al piano 
22009 “Impianti”, sul GAE P0000325; 

6. DI PROVVEDERE alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023 nelle modalità e 
termini ivi previsti; 

7. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del Codice, nonché dell’art. 37 del 
D.lgs. 33/2013. 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 
 

 

 
                                                                                                                                Il Presidente 

                                                                                                                             Dott. Claudio Sangregorio 

  

  
 


		2025-01-07T15:26:47+0100
	Claudio Sangregorio




